
 
 
 

 
Дума городского округа Стрежевой 

 
РЕШЕНИЕ 

01.02.2017  № 192 
 

Об отчете о результатах деятельности   
Думы городского округа Стрежевой за 2016 год 

 
 

В сотвествии с пунктом 14 части 2 статьи 34 Устава городского округа Стрежевой, 
пунктом 14 части 10 статьи 3 Регламента Думы городского округа Стрежевой, 
утвержденным решением Думы городского округа Стрежевой от 08.02.2006  
№ 47, заслушав и обсудив Отчет председателя Думы городского округа Стрежевой 
Шевелевой М.Н. о  результатах работы Думы городского округа Стрежевой за 2016 год 

 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 
1. Утвердить Отчет о результатах деятельности Думы городского округа 

Стрежевой за 2016 год согласно приложению. 
2. Разместить настоящее решение  на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.tomsk.ru. 
 
 
 
Председатель Думы городского округа                                                               М.Н. Шевелева 

 
 

http://admstrj.tomsk.ru/�


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
решением Думы городского 
округа Стрежевой 
от 01.02.2017 № 192 

 
 

Отчет 
о результатах деятельности Думы городского округа Стрежевой за 2016 год 

 
Приоритетной повесткой работы депутатов Думы городского округа Стрежевой в 

2016 году стали вопросы развития социальной сферы и создания благоприятных условий 
жизнедеятельности города. В числе достижений – законодательные инициативы, 
гарантирующие льготы пенсионерам, принятие сбалансированного бюджета, утверждение 
Стратегии развития Стрежевого, общественные слушания по резонансным проблемам.  
В основе полученных результатов – предложения депутатов, городской администрации и, 
конечно, реализация наказов стрежевчан. Все принятые решения были взвешенными, 
принятыми в соответствии с требованиями федерального и регионального 
законодательства, Уставом городского округа Стрежевой (далее - Устав) и Регламентом 
Думы городского округа Стрежевой. 

В 2016 году проведено 12 собраний Думы, состоялось 48 заседаний комиссий: 
• 17 заседаний финансово-экономической комиссии (рассмотрено 95 вопросов); 
• 18 заседаний комиссий по социальным вопросам (рассмотрено 50 вопросов); 
• 13 заседаний комиссий по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, 

благоустройства и транспорта (рассмотрено 30 вопросов). 
• 2 заседания рабочей группы по капитальному ремонту общего имущества 

многоквартирных домов; 
• 2 заседания согласительной комиссии. 
Основные вопросы Думы в 2016 году: приведение нормативных правовых актов 

городского округа Стрежевой в соответствие с действующим законодательством, 
контроль исполнения бюджета и пополнение его доходной части, жизнедеятельность 
города, градостроительная деятельность, благоустройство городских территорий. 

В целях приведения закрепленных в Уставе вопросов местного значения и 
полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
федеральными и региональными законами и реализации изменений, внесенных за 
отчетный период в федеральные законы «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», «О государственно-частном партнерстве, 
муниципальном частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации, «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», «О защите прав потребителей», законы Томской 
области «О внесении изменений в Закон Томской области «Об оценки регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизе 
муниципальных нормативных правовых актов в Томской области», «О порядке 
осуществления муниципального земельного контроля в Томской области» и другие, 
внесены необходимые изменения в Устав городского округа Стрежевой.  

В течение отчетного периода неоднократно вносились изменения в бюджет 
городского округа Стрежевой на 2016 год. Изменения направлены на уточнение доходной 
части бюджета, увеличение расходной части бюджета, увеличение объема бюджетных 
ассигнований, направляемых на реализацию целевых программ, увеличение объема 
бюджетных инвестиций, направляемых на объекты капитального строительства 
городского округа Стрежевой, отражение в бюджете средств вышестоящих бюджетов.  

Совместная эффективная работа депутатов и администрации города позволила 
привлечь значительные средства из федерального и областного бюджетов, сформировать 



социально направленный бюджет, благодаря чему доходная часть бюджета увеличилась 
на 639 889 100 рублей или на 39 % от первоначально утвержденного городского бюджета.  

В течение года, в связи с изменениями, внесенными в федеральные законы, законы 
Томской области и принятием новых законов, депутатами Думы принято 139 решений, из 
них 80 решений – нормативные правовые акты. 

 В разрезе сфер правового регулирования из 80 принятых нормативных правовых 
актов:  

• 1 решение – по вопросам налогового законодательства;  
• 13 решений – по вопросам бюджетного законодательства;  
• 19 решений – по вопросам экономической политики и муниципальной 

собственности;  
• 12 решений – по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, 

градостроительства, землеустройства и экологии;  
• 19 решений – по вопросам социальной политики; 
• 16 решений – по иным вопросам местного значения. 
Из 55 ненормативных правовых актов принято:  
• 16 решений – о награждении Почетными грамотами, Благодарственными 

письмами Думы городского округа Стрежевой и о присвоении звания Почётный 
гражданин города Стрежевого (награждены 48 человек, 7 коллективов, звание присвоено 
1 человеку); 

• 13 решений – о приватизации муниципального имущества; 
• 26 решения – по иным вопросам, не носящим нормативного характера.  
Нормотворческая деятельность Думы городского округа Стрежевой в отчетном 

году осуществлялась в соответствии с планом работы Думы. 
В 2016 году Дума городского округа Стрежевой приняла решения: 
о внесении в порядке реализации права законодательной инициативы в 

Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации – 6 решений: 
• инициатива о принятии федерального закона «О внесении изменений в статью 

34 Закона Российской Федерации «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, 
работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях» с целью компенсации расходов по оплате стоимости проезда к месту отдыха 
и обратно пенсионерам, выезжающим отдыхать за границу, по территории Российской 
Федерации до границы и обратно»; 

• инициатива о принятии федерального закона «О внесении изменений в 
Жилищный кодекс Российской Федерации» и статью 14 Федерального закона «О 
предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации» с целью 
предоставления больным заразными формами туберкулеза жилых помещений 
специализированного жилищного фонда, что позволит предусмотреть срочность договора 
и ограничение на приватизацию жилых помещений; 

• инициатива о принятии федерального закона «О внесении изменений в статью 
159 Жилищного кодекса Российской Федерации» с целью перечисления субсидий на 
оплату жилого помещения и коммунальных услуг на финансовые лицевые счета граждан 
для оплаты жилищных и коммунальных услуг, открытые в организациях, оказывающих 
соответствующие жилищные и коммунальные услуги; 

•  инициатива о принятии федерального закона «О внесении изменений в 
Налоговый кодекс Российской Федерации в связи с отменой транспортного налога»; 

•  инициатива о принятии федерального закона «О внесении изменений в статью 
52 Налогового кодекса Российской Федерации» с целью установить срок направления 
налогового уведомления, в котором указаны налоги, начисленные налогоплательщику, не 
позднее 90 дней; 

• инициатива о внесении изменений в статью 17 федерального закона  
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» с целью обеспечения жильем 
инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных 



условий, вставших на учет после 1 января 2005 года, за счет средств федерального 
бюджета. 

о внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации – 1 
решение: 

• инициатива о внесении изменений в постановление Правительства России  
«Об утверждении Правил компенсации расходов на оплату стоимости проезда 
пенсионерам, являющимся получателями страховых пенсий по старости и по 
инвалидности и проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно» с целью 
компенсации расходов по оплате стоимости проезда к месту отдыха и обратно 
пенсионерам, выезжающим отдыхать за границу, по территории Российской Федерации 
до границы и обратно.  

о внесении изменений в Законы Томской области – 2 решения: 
•  инициатива о внесении изменений в Закон Томской области «О порядке 

бесплатного предоставления в собственность отдельным категориям граждан земельных 
участков для целей, не связанных со строительством», с целью предоставления 
возможности гражданам узаконить объекты недвижимости (оформить земельные 
отношения);  

• инициатива о внесении изменений в Закон Томской области «О транспортном 
налоге», с целью отмены пенсионерам экономически нецелесообразной льготы – об 
отмене налога на снегоход при предоставлении медицинской справки установленного 
образца о годности к управлению транспортным средством. 

об обращении к Губернатору Томской области – 1 решение: 
• инициатива об установлении предельного (максимального) индекса изменения 

размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги по городскому округу 
Стрежевой в размере 15%. 

 об обращении к председателю Законодательной Думы Томской области –  
1 решение:  

• по вопросу о выплате компенсации части родительской платы за детский сад, с 
целью увеличения критерия нуждаемости до 1,5 прожиточных минимумов и выплате 
компенсации многодетным семьям, где трое и более несовершеннолетних детей посещают 
дошкольные учреждения, на прежних условиях без учёта величины прожиточного 
минимума. 

По трем обращениям приняты положительные решения, по двум – отрицательные, 
шесть – находятся на рассмотрении.  

 В 2016 году в адрес Президента РФ Путина В.В., Губернаторов Томской области 
Жвачкина С.А. и Ханты-Мансийского автономного округа Комаровой Н.В. направлены 
благодарственные письма от имени депутатов Думы города Стрежевого за неоценимый 
личный вклад в строительство моста через реку Вах, которое ознаменовало собой прорыв 
транспортной блокады всего Томского севера от Большой земли.  

Внесены изменения в:  
• Устав городского округа Стрежевой (2 раза); 
• решение Думы городского округа Стрежевой от 09.12.2015  № 36 «О местном 

бюджете городского округа Стрежевой на 2016 год» (10 раз); 
• Правила землепользования и застройки городского округа Стрежевой (2 раза);  
• Программу комплексного развития коммунальной инфраструктуры городского 

округа Стрежевой на период 2006-2020 г.г.» (2 раза). 
Утверждена Стратегия социально-экономического развития городского округа 

Стрежевой на период до 2030 года. 
Утверждены порядки, правила, перечни: 
• Перечень муниципального имущества городского округа Стрежевой, свободного 

от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), подлежащего использованию в целях предоставления его во 
владение и (или) пользование на долгосрочной основе субъектам малого и среднего 



предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства (4 раза);  

• Порядок определения и уплаты цены права на заключение договора (начальной 
цены предмета аукциона по продаже права на заключение договора) о размещении 
нестационарного торгового объекта; 

• Порядок определения цены продажи земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального образования городской округ Стрежевой, при их продаже 
гражданам без проведения торгов для садоводства, огородничества, дачного хозяйства;  

• Порядок списания муниципального имущества городского округа Стрежевой; 
• Порядок присвоения наименований элементам улично-дорожной сети  

(за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог 
регионального значения и межмуниципального значения),элементам планировочной 
структуры в границах городского округа Стрежевой, изменения, аннулирования таких 
наименований; 

• Порядок принятия решений об установке произведений монументального 
искусства и их учёте на территории городского округа Стрежевой; 

• Порядок предоставления лицами, замещающими муниципальные должности 
городского округа Стрежевой, сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних 
детей; 

• Порядок организации и осуществления муниципального контроля за 
обеспечением сохранности автомобильных дорого местного значения Муниципального 
образования городской округ Стрежевой; 

• Порядок формирования, ведения, обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества городского округа Стрежевой, подлежащего использованию 
только в целях предоставления его во владение и (или) пользования на долгосрочной 
основе субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства; 

• Порядок определения цены и оплаты земельных участков, находящихся в 
собственности муниципального образования городской округ Стрежевой, собственниками 
зданий, строений, сооружений, расположенных на таких земельных участках; 

• Порядок назначения и проведения опроса граждан в городском округе 
Стрежевой; 

• Порядок сообщения лицами, замещающие муниципальные должности 
городского округа Стрежевой о возникновении личной заинтересованности при 
исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов; 

• Порядок проведения осмотра зданий, сооружений в целях оценки их 
технического состояния и надлежащего технического обслуживания на территории 
городского округа Стрежевой; 

• Правила аккредитации журналистов при Думе городского округа Стрежевой.  
На публичные слушания в 2016 году были представлены: 
• проекты решений Думы городского округа Стрежевой «О внесении изменений в 

Устав городского округа Стрежевой» (дважды); 
• проект решения Думы городского округа Стрежевой «Об отчете по исполнению 

местного бюджета городского округа Стрежевой за 2015 год»; 
• проект решения Думы «О местном бюджете городского округа Стрежевой на 

2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов». 
 В 2016 году рассмотрены отчеты: 
• о результатах деятельности Думы городского округа Стрежевой в 2015 году; 
• о деятельности Администрации городского округа Стрежевой за 2015 год; 
• о результатах деятельности Ревизионной комиссии за 2015 год; 



•  об исполнении местного бюджета городского округа Стрежевой за 2015 год.  
  
Заслушана информация: 
• «О состоянии законности и правопорядка в городском округе Стрежевой 

Томской области за 2015 год» прокурора города Стрежевого; 
• «Об основных результатах деятельности Межмуниципального отдела МВД 

России «Стрежевской» УМВД России по Томской области» по итогам работы за  
2015 год» начальника МО «Стрежевской» УМВД России по Томской области.  

В 2016 году в Думу поступило 6 протестов прокуратуры на принятые решения 
(2015 год – 9 протестов). На все поступившие акты прокурорского реагирования даны 
ответы, все протесты удовлетворены полностью.  

В целях совершенствования правовой базы муниципального образования в адрес 
Думы прокуратура направляла различную информацию (10 писем), в 2015 году таких 
писем было 9, все предложения и замечания нашли свое отражение в решениях Думы.  

По инициативе прокуратуры принято 2 правовых акта (7 – в 2015 году).  
В Думу поступило 11 письменных обращений, 17 письменных обращений 

стрежевчане направили в адрес депутатов. Все обращения рассмотрены, и по ним приняты 
необходимые меры, направлены ответы заявителям. Работа с обращениями велась в 
соответствии с федеральным законом «О порядке рассмотрения обращений граждан 
Российской Федерации».  

В 2016 году 109 жителей города пришли на личный прием к депутатам, было 
задано 179 вопросов. 

 Основные вопросы, которые обсуждались на личных приемах: 
• улучшение работы жилищно-коммунального хозяйства (31 вопрос); 
•  трудоустройство (25 вопросов); 
•  улучшение жилищных условий (23 вопроса): 
•  благоустройство (22 вопроса); 
•  оказание медицинских услуг (11 вопросов). 
 Чаще избиратели обращаются к депутатам – Антощуку М.Н., Дягилеву М.А., 

Панихидникову О.М., Харахорину А.В., Шабанову Ф.А., Шевелевой М.Н. 
Кроме того, депутаты работают в составе комиссий, созданных Администрацией 

города, для коллегиального обсуждения различных вопросов местного значения.  
В настоящее время все депутаты задействованы в работе комиссий, что позволяет Думе 
быть в курсе всех событий, происходящих в городе, активно влиять на решение основных 
проблем, обеспечивая при этом полный и всесторонний учет мнений, интересов жителей 
города, избирательных округов.  

Участие депутатов в оперативной работе Администрации способствует более 
глубокому и тщательному изучению рассматриваемых вопросов, исключает факты 
нарушения действующего законодательства. 

Напомним, что в 2015 году был избран второй созыв Молодежного парламента. В 
него вошли 11 представителей молодежи нашего города, в том числе одна школьница. На 
протяжении 2016 года деятельность парламента была направлена на проведение 
мероприятий и реализацию социальных проектов в сфере: образование (встречались со 
школьниками по вопросам профориентации, личностного роста, проводили уроки по 
Конституции РФ совместно с депутатами); организация досуга (участвовали в 
«Библионочи», организовывали тематическое фотографирование стрежевчан в День 
города, проект «Танцевальная революция»); улучшение инфраструктуры города (внесли 
предложения в план благоустройства по организации велопешеходных дорожек). 
Принимали участие в качестве членов жюри и участников в различных конкурсах 
муниципального, областного и всероссийского уровня. В работе члены Молодежного 
парламента постоянно взаимодействуют с депутатами Думы, представителями 
Администрации города и Управления культуры, спорта и молодежной политики, 
Молодежным парламентом Томской области.   



В течение отчетного периода состоялись встречи депутатов Думы городского 
округа Стрежевой с: 

•  Козловской О.В., председателем Законодательной Думы Томской области;  
• Чернышевым И.Н., заместителем председателя комитета Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации по социальной политике;  
•  Рожковым А.М., Шестаковым А.В., заместителями Губернатора Томской 

области; 
• Крессом В.М., заместителем председателя комитета Совета Федерации 

Федерального Собрания Российской Федерации по науке, образованию и культуре;  
• Соломатиной Т.В., председателем комиссии по здравоохранению 

Законодательной Думы Томской области, кандидатом в депутаты Государственной Думы 
Российской Федерации. 

Работа Думы регулярно освещается в средствах массовой информации – в газетах 
«Северная звезда» и «Томская нефть», в программах стрежевского телевидения, на 
официальном сайте органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 
admstrj.tomsk.ru

 2016 год – год юбилейный для Думы городского округа Стрежевой.  
.  

«Двадцать лет в историческом плане – срок небольшой, но если оценить 
насыщенность и политическую активность этих двух десятилетий, то их значимость 
многократно увеличится. За эти годы Дума действительно прошла достойный путь, 
принимая важные для Стрежевого решения. Благодаря вашему высочайшему 
профессионализму, принципиальности, верности родному городу и его жителям в 
Стрежевом выстроена система эффективного взаимодействия Думы с исполнительной 
властью, представителями бизнеса и общественностью. 

В результате в Думе города Стрежевого сформировалась команда настоящих 
профессионалов, опирающихся на опыт своих предшественников и хорошо знающих 
проблемы города. Стрежевские депутаты были и остаются лидерами законотворческой 
работы среди муниципальных образований нашего региона. За два десятилетия вы 
подготовили немало законодательных инициатив и предложений, многие из которых 
стали областными законами» - такая оценка двадцатилетней деятельности Думы дана 
председателем Законодательной Думы Томской области Козловской О.В.  

 Подводя итоги работы за 2016 год необходимо отметить, что Дума городского 
округа Стрежевой, создавая нормативную правовую базу и тесно работая со всеми 
заинтересованными сторонами, решала насущные проблемы горожан, создавала 
системную основу для долгосрочного социального и экономического развития нашего 
города. Уверена, что так будет и впредь! 

  
 
 
 
 


	2017_192-РД
	Дума городского округа Стрежевой
	РЕШЕНИЕ

	2017_192-РД_Приложение
	Приложение
	УТВЕРЖДЕН
	решением Думы городского округа Стрежевой
	от 01.02.2017 № 192


